PORTARIA Nº 846, DE 3 DE JULHO DE 2024

Torna pública a homologação do Concurso Público para
provimento de 30 (trinta) vagas para o cargo de Analista
Judiciário – Apoio Especializado – Tecnologia de Informação
– Análise de Sistemas e 5 (cinco) vagas para o cargo de
Analista Judiciário – Apoio Especializado – Tecnologia de
Informação – Análise de Suporte do Quadro Permanente de
Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do
Norte e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO a divulgação do resultado final do concurso público para provimento de 30 (trinta) vagas para o
cargo de Analista Judiciário – Apoio Especializado – Tecnologia de Informação – Análise de Sistemas e 5 (cinco) vagas
para o cargo de Analista Judiciário – Apoio Especializado – Tecnologia de Informação – Análise de Suporte do Quadro
Permanente de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Norte, e criação de cadastro de reserva;

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do concurso público, à unanimidade de votos, pelo Tribunal
Pleno na Sessão Ordinária de 3 de julho de 2024, nos termos do item 15 do Edital nº 02/2023 de Abertura do Concurso
(Sigajus 04101.048114/2024-91),

RESOLVE:

Art. 1º Tornar Pública a homologação do Concurso Público para o provimento de 30 (trinta) vagas para o cargo de
Analista Judiciário – Apoio Especializado – Tecnologia de Informação – Análise de Sistemas e 5 (cinco) vagas para o
cargo de Analista Judiciário – Apoio Especializado – Tecnologia de Informação – Análise de Suporte do Quadro
Permanente de Pessoal do Poder Judiciário Estadual, regido pelo Edital de Abertura nº 02/2023.

Art. 2º Divulgar o Resultado Final do Concurso Público, incluindo os candidatos “sub judice” até o presente
momento, conforme listas de classificação Geral (Ampla Concorrência) - ANEXO I, Negros - ANEXO II e Pessoas com
Deficiência - ANEXO III.

Art. 3º O prazo de validade do Concurso Público será de 2 (dois) anos, contados a partir da data de homologação
do resultado final, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, a critério do Tribunal de Justiça, nos termos do art. 37,
inciso III, da Constituição Federal de 1988.

Art. 4º As mudanças de endereço, telefone e e-mail dos candidatos aprovados e classificados no cadastro de
reserva deverão ser comunicadas diretamente ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, pelo e-mail:
dadosconcurso2023@tjrn.jus.br.

Parágrafo único. Serão de exclusiva responsabilidade do candidato os prejuízos advindos da não atualização de
dados pessoais.

Art. 5º O candidato aprovado dentro do número de vagas poderá solicitar, até sua nomeação no Diário da Justiça
eletrônico (DJe), sua reclassificação (final de fila) para a última posição dos candidatos do cadastro de reserva,
observando-se a ordem classificatória do certame, nos termos do item 16.9 do Edital, conforme requerimento disponível
no Anexo IV.

§ 1º O pedido de reposicionamento para o final de fila deve ser encaminhado para o e-mail
concursofinaldefila@tjrn.jus.br acompanhado de documento de identificação digitalizado e deve ser deve ser assinado
com firma reconhecida OU assinado eletronicamente (https://assinador.iti.br ou outra plataforma).

§ 2º Ao solicitar o reposicionamento para o final de fila, o candidato deve aguardar nova convocação, que poderá
ou não se efetivar no período de vigência do referido concurso.

§ 3º A vaga desocupada em razão do pedido de final de fila será destinada ao próximo candidato com
classificação subsequente.

§ 4º Portaria da Presidência divulgará os pedidos de reposicionamento de final de fila devidamente processados.

Art. 6º O candidato aprovado dentro do número de vagas também poderá solicitar sua desistência da nomeação
para o Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte conforme requerimento
disponível no Anexo V.

§ 1º O pedido de desistência deve ser encaminhado para o e-mail concursodesistencia@tjrn.jus.br acompanhado
de documento de identificação digitalizado e deve ser deve ser assinado com firma reconhecida OU assinado
eletronicamente (https://assinador.iti.br ou outra plataforma).

§ 2º Ao desistir do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, o candidato estará fora do certame público,
renunciando a qualquer outra forma de aproveitamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se

Desembargador AMÍLCAR MAIA

Presidente

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico PRESIDÊNCIA (PRESI)

Edição disponibilizada em 03/07/2024 000045157 Ano 2024 Edição 382

Página 1 de 2

RESULTADO FINAL DE APROVADOS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO NORTE - TJRN
EDITAL Nº 02/2023

ANALISTA JUDICIÁRIO - APOIO ESPECIALIZADO - TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO -
ANÁLISE DE SISTEMAS

NATAL (RN)

Inscrição Nome Nascimento Jurado
Prova
Objetiva

Prova
Discursiva

Avaliação
de Títulos

Nota
Final Situação Classificação

463000112 Leticia De Cassia Santin 22/05/1992 - 48 27 0 75 Aprovado 1º

463001289 Ítalo Oliveira Fernandes 22/06/1999 - 49 24 0 73 Aprovado 2º

463001061 Joao Vitor Lucio Deon 28/05/1996 - 44 26 0,9 70,9 Aprovado 3º

463001120 Adriana Benício Galvão 19/02/1992 - 41 25 4,5 70,5 Aprovado Negro 4º

463000881 Marciel Manoel Leal 24/08/1996 - 46 22 0 68 Aprovado 5º

463001118 Janyelson Victor Lacerda De Oliveira 29/01/1997 - 45 22 0 67 Aprovado 6º

463001309 Rodrigo Lafayette Da Silva 25/03/1997 - 47 17,5 2 66,5 Aprovado PcD 7º

463000308 Eduardo Lima Ribeiro 22/01/1986 Sim 38 24 4 66 Aprovado 8º

463000068 Francisco Vinícius Lopes Costa 13/08/1996 - 44 19,5 2,4 65,9 Aprovado 9º

463000737 Fred De Carvalho Silva 08/01/1983 - 42 19 3,5 64,5 Aprovado 10º

463001264 Tiago Viana De Souza 17/07/1989 - 38 23 3,5 64,5 Aprovado 11º

463000752 Rayron Victor Medeiros De Araújo 29/11/1989 - 37 23 3,4 63,4 Aprovado 12º

463000930 Felipe Pinheiro Mota Assmann 14/08/1986 - 46 16 1 63 Aprovado 13º

463000074 Lucas Aléssio Anunciado Silva 28/06/1995 - 41 19 2,6 62,6 Aprovado 14º

463001114 Augusto César Freitas Da Silva 22/09/1980 - 43 16 3 62 Aprovado Negro 15º

463001920 Marcio Antonio Araruna Leite De Araujo 15/05/1983 - 35 24 3 62 Aprovado 16º

463000151 Rubens Viana Araújo 10/11/1993 - 41 19 1,7 61,7 Aprovado 17º

463001277 Jonathan Darlan Cunegundes Moreira 16/07/1984 - 38 19 4,5 61,5 Aprovado 18º

463000563 José Wallison Felix Da Silva 05/03/1991 - 39 17 5 61 Aprovado 19º

463000071 Rodrigo Pereira Da Cunha 01/06/1981 - 36 22 3 61 Aprovado 20º

463000618 Itanildo Augusto Sinnésio Dantas 14/03/1992 - 41 16,5 3,2 60,7 Aprovado 21º

463000685 Plinio Leite Vieira 27/03/1987 - 39 18 3,5 60,5 Aprovado 22º

463001320 Yan Vinícios Ferreira Costa 14/08/1992 - 35 22 3,5 60,5 Aprovado Negro 23º

463000323 Moaberdã Gomes Freire 01/01/1986 - 36 23 1,4 60,4 Aprovado 24º

463000692 Gabriel Alves Vasiljevic Mendes 14/01/1993 - 40 20 0 60 Aprovado 25º

463001515 João Batista De Souza Neto 23/05/1991 - 37 20 3 60 Aprovado 26º

463000802 Thiago Marques Pereira 28/10/1986 - 39 16 4,5 59,5 Aprovado 27º

463000750 Hercules Lisboa De Aquino Sobrinho 25/12/1980 - 38 17 4 59 Aprovado 28º

463001769 Bernard Silva Araujo Wermuth De Carvalho 13/05/1997 - 37 20 1,8 58,8 Aprovado 29º

463001883 Kelyson Nunes Dos Santos 19/07/1989 - 38 17 3,7 58,7 Aprovado 30º

463000990 Yam Gomes Da Cunha 12/06/2001 - 42 16,5 0 58,5 Aprovado 31º

463001458 Carlos Antônio De Oliveira Neto 16/11/1995 - 38 18 2,2 58,2 Aprovado 32º

463000862 Patrícia De Sousa Paula 30/04/1974 - 35 19 4 58 Aprovado 33º

463001428 Patrick Dantas Silva Sá Teles 01/01/1996 - 38 19 0 57 Aprovado 34º

463000944 Rodrigo de Medeiros Ramos 16/11/1985 - 38 15,5 3,5 57 Aprovado 35º

463000466 Francisco Tiago Feitosa Tavares 22/07/1994 - 38 15,5 3,5 57 Aprovado 36º

463001846 Dennis Ferreira Silva 29/04/1988 - 41 15,5 0 56,5 Aprovado 37º

463000979 Maria Eduarda Eloi Pereira 13/04/2001 - 35 21,5 0 56,5 Aprovado 38º

463000211 Michael Correa Da Silva 02/08/1988 - 39 15 1,4 55,4 Aprovado 39º

463001286 Marcos Raniere De Sousa Silva 23/04/1995 - 36 17 2 55 Aprovado 40º

463001937 Felipe Morais Da Silva 28/12/1997 - 35 20 0 55 Aprovado 41º

463001844 Marcelo Araujo Batista 08/08/1994 - 35 18 2 55 Aprovado 42º

463000853 Vinicius Brandão Mendes 11/08/1986 - 37 17,5 0 54,5 Aprovado 43º

463000614 Hiago Natan Fernandes De Sousa 06/03/1994 - 36 18 0,5 54,5 Aprovado PcD 44º

463001092 Jim Nadab Nascimento Câmara 16/09/1986 - 36 18 0 54 Aprovado 45º

463001574 Francisco Olimpio Nascimento Fernandes 07/02/1997 - 36 17 0 53 Aprovado 46º

463001231 João Vitor Dias Xavier 21/02/2000 - 35 18 0 53 Aprovado 47º

463001824 Gabriel Felipe Azevedo De Sousa 10/04/1996 - 36 15 0,5 51,5 Aprovado 48º

463000942 Artur Brito Souza 12/01/1998 - 35 15 0 50 Aprovado 49º

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico PRESIDÊNCIA (PRESI)

Edição disponibilizada em 03/07/2024 000045157 Ano 2024 Edição 382

Página 2 de 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO NORTE - TJRN
EDITAL Nº 02/2023

ANALISTA JUDICIÁRIO - APOIO ESPECIALIZADO - TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO -
ANÁLISE DE SUPORTE

NATAL (RN)

Inscrição Nome Nascimento Jurado
Prova
Objetiva

Prova
Discursiva

Avaliação
de Títulos

Nota
Final Situação Classificação

463000273 Adriana Mara De Almeida De Souza 17/03/1991 - 41 24,5 2,6 68,1 Aprovado 1º

463000099 Thiago Bastos Queiroz 04/06/1985 - 40 20,5 4,5 65 Aprovado 2º

463000720 Lidemberg Flávio Da Silva 24/07/1990 - 38 22,5 4,2 64,7 Aprovado 3º

463001473 Randolph Rodrigues Oliveira De França 29/04/1981 - 39 22 3,5 64,5 Aprovado 4º

463000895 Arthur Antunius Dias Duarte 02/03/1982 - 37 23 4,5 64,5 Aprovado Negro 5º

463000337 Eduardo Teixeira Gandour 29/05/1994 - 45 19 0 64 Aprovado 6º

463000147 Welkson Renny De Medeiros 23/11/1982 - 38 20,5 4,5 63 Aprovado 7º

463000233 Michael Victor Da Costa Maia 15/06/1992 - 35 22 3,5 60,5 Aprovado 8º

463000757 Thiago Ferreira Paulo 01/09/1988 - 36 20,75 3,7 60,45 Aprovado 9º

463000284 Gustavo Pereira Leonel 11/11/1988 - 35 21 3 59 Aprovado 10º

463001167 Woille Fernando Sousa Mendes 23/07/1979 - 38 17,25 3,5 58,75 Aprovado 11º

463000446 Rezembrim De Paula Soares 15/02/1994 - 37 18,75 2,7 58,45 Aprovado 12º

463001387 André Luiz Teixeira Lopes 16/08/1996 - 39 17,5 1,4 57,9 Aprovado 13º

463001325 Anderson Da Silva Santos 04/01/1994 - 35 18,5 0 53,5 Aprovado 14º

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico PRESIDÊNCIA (PRESI)

Edição disponibilizada em 03/07/2024 000045157 Ano 2024 Edição 382

Página 1 de 2

RESULTADO FINAL DE APROVADOS
CANDIDATOS NEGROS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO NORTE - TJRN
EDITAL Nº 02/2023

ANALISTA JUDICIÁRIO - APOIO ESPECIALIZADO - TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO -
ANÁLISE DE SISTEMAS

NATAL (RN)

Inscrição Nome Nascimento Jurado
Prova
Objetiva

Prova
Discursiva

Avaliação
de Títulos

Nota
Final Situação

Classificação
Negro

463001120 Adriana Benício Galvão 19/02/1992 - 41 25 4,5 70,5 Aprovado Negro 1º

463001114 Augusto César Freitas Da Silva 22/09/1980 - 43 16 3 62 Aprovado Negro 2º

463001320 Yan Vinícios Ferreira Costa 14/08/1992 - 35 22 3,5 60,5 Aprovado Negro 3º

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico PRESIDÊNCIA (PRESI)

Edição disponibilizada em 03/07/2024 000045157 Ano 2024 Edição 382

Página 2 de 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO NORTE - TJRN
EDITAL Nº 02/2023

ANALISTA JUDICIÁRIO - APOIO ESPECIALIZADO - TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO -
ANÁLISE DE SUPORTE

NATAL (RN)

Inscrição Nome Nascimento Jurado
Prova
Objetiva

Prova
Discursiva

Avaliação
de Títulos

Nota
Final Situação

Classificação
Negro

463000895 Arthur Antunius Dias Duarte 02/03/1982 - 37 23 4,5 64,5 Aprovado Negro 1º

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico PRESIDÊNCIA (PRESI)

Edição disponibilizada em 03/07/2024 000045157 Ano 2024 Edição 382

RESULTADO FINAL DE APROVADOS
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO NORTE - TJRN
EDITAL Nº 02/2023

ANALISTA JUDICIÁRIO - APOIO ESPECIALIZADO - TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO -
ANÁLISE DE SISTEMAS

NATAL (RN)

Inscrição Nome Nascimento Jurado
Prova
Objetiva

Prova
Discursiva

Avaliação
de Títulos

Nota
Final Situação

Classificação
PcD

463001309 Rodrigo Lafayette Da Silva 25/03/1997 - 47 17,5 2 66,5 Aprovado PcD 1º

463000614 Hiago Natan Fernandes De Sousa 06/03/1994 - 36 18 0,5 54,5 Aprovado PcD 2º

Página 1 de 1

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico PRESIDÊNCIA (PRESI)

Edição disponibilizada em 03/07/2024 000045157 Ano 2024 Edição 382

ANEXO V

REQUERIMENTO DE DESISTÊNCIA

Eu,__________________________________________________________________________, candidato(a)
classificado(a) em _______º lugar em concurso público realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do
Norte para provimento de vagas cargo de _______, Área ________, Especialidade ______________, do Quadro de
Pessoal dessa Corte, venho requerer:

( ) DESISTÊNCIA da nomeação para o cargo de acima discriminado (Nomeado(a) pela Portaria nº_____, Publicada no
DJe de ____/____/___)

( ) DESISTÊNCIAANTECIPADA em caráter total e irrevogável, da nomeação para o cargo acima discriminado.

Ao desistir do Concurso Público para provimento de cargos de ____ do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal de
Justiça do Estado do Rio Grande do Norte regido pelo Edital nº 02/2023, o candidato estará fora do certame público,
renunciando a qualquer outra forma de aproveitamento.

________, ____ de _______ de ______ ________________________________

(Assinatura do candidato)_

Local/Data CPF nº

ORIENTAÇÕES

- Envie o requerimento e um documento de identificação para o e-mail concursodesistencia@tjrn.jus.br.

- O documento deve ser assinado com firma reconhecida OU assinado eletronicamente (por exemplo no link
https://assinador.iti.br/)

Para assinar a declaração, você pode utilizar a assinatura digital GOV.BR:

Acesse o link https://assinador.iti.br. Será necessário realizar um cadastro com seu CPF, se não estiver cadastrado.

Caso sua conta seja simples, o cidadão é redirecionado a uma tela com todas as opções disponíveis para transformar a
conta em verificada ou comprovada. Feito isso, é possível retornar ao portal de assinaturas para assinar documentos,
então:

6. Selecione/escolha o arquivo que será assinado, em pdf, no computador ou dispositivo móvel;

7. Clique no documento, no local em que sua assinatura deve estar posicionada;

8. Clique no botão “Assinar Digitalmente”

9. Confirme o código recebido por mensagem SMS;

10. Salve o documento assinado clicando em “Baixar arquivo assinado”

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico PRESIDÊNCIA (PRESI)

Edição disponibilizada em 03/07/2024 000045157 Ano 2024 Edição 382

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE INTERESSE EM REPOSICIONAMENTO NO FIM DA FILA CLASSIFICATÓRIA

Eu,__________________________________________________________________________, candidato(a)
classificado(a) em _______º lugar em concurso público realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do
Norte para provimento de vagas no cargo de _______, Área ________, Especialidade ______________, do Quadro
Permanente de Pessoal dessa Corte, DECLARO que tenho interesse no meu reposicionamento ao FINAL DA FILA
classificatória, observando-se a ordem de classificação do certame, nos termos do item 17.9 do Edital nº 02/2023.

Declaro estar ciente de que ao solicitar REPOSICIONAMENTO PARA O FINAL FIM DE FILA, deverei aguardar nova
convocação, que poderá ou não se efetivar no período de vigência do referido concurso.

________, ____ de _______ de ______ ________________________________

(Assinatura do candidato)_

Local/Data CPF nº

ORIENTAÇÕES

- Envie o requerimento e um documento de identificação para o e-mail concursofinaldefila@tjrn.jus.br.

- O documento deve ser assinado com firma reconhecida OU assinado eletronicamente (por exemplo no link
https://assinador.iti.br/)

Para assinar a declaração, você pode utilizar a assinatura digital GOV.BR:

Acesse o link https://assinador.iti.br. Será necessário realizar um cadastro com seu CPF, se não estiver cadastrado.

Caso sua conta seja simples, o cidadão é redirecionado a uma tela com todas as opções disponíveis para transformar a
conta em verificada ou comprovada. Feito isso, é possível retornar ao portal de assinaturas para assinar documentos,
então:

1. Selecione/escolha o arquivo que será assinado, em pdf, no computador ou dispositivo móvel;

2. Clique no documento, no local em que sua assinatura deve estar posicionada;

3. Clique no botão “Assinar Digitalmente”

4. Confirme o código recebido por mensagem SMS;

5. Salve o documento assinado clicando em “Baixar arquivo assinado”

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico PRESIDÊNCIA (PRESI)

Edição disponibilizada em 03/07/2024 000045157 Ano 2024 Edição 382